07/03/2022 17:28 DECRETO N° 94.105, DE 17 DE MARÇO DE 1987 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-94-105-de-17-de-marco-de-1987 1/2


 >
Acesso à Informação
 >
Legislação
 >
Decretos
 >
DECRETO N° 94.105, DE 17 DE MARÇO DE 1987

Compartilhe: 
 
 

DECRETO N° 94.105, DE 17 DE MARÇO DE 1987

Altera o Decreto n° 93.881 de 23 de dezembro de 1986, que dispõe sobre o Conselho Nacional

de Cinema - CONCINE.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso das atribuições que lhe confere o art. 81, itens III e V, da

Constituição,

DECRETA:

Art. 1° Os arts. 28 e 29 do Decreto n° 93.881, de 23 de dezembro de 1986, passam a vigorar com a seguinte

redação:

"Art. 28. O CONCINE disporá de uma Assessoria Técnica, uma Coordenadoria de Relações Institucionais,

uma Diretoria de Assuntos Jurídicos, uma Diretoria Executiva e uma Diretoria de Administração e Finanças,

diretamente subordinadas à Vice-Presidência".

"Art. 29. As competências de Assessoria Técnica, da Coordenadoria de Relações Institucionais e das

Diretorias de Assuntos Jurídicos, Executiva e de Administração e Finanças, bem como a organização

administrativa do CONCINE, serão definidas em Regimento Interno a ser baixado mediante ato do Ministro

de Estado da Cultura".

Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Brasília, 17 de março de 1987; 166° da Independência e 99° da República.

JOSÉ SARNEY

Celso Furtado

Publicado em
12/07/2011 12h24 Compartilhe: 
 
 

Ministério

do…



Órgãos do Governo
 Acesso à Informação
 Legislação
 Acessibilidade

 
Entrar

 Agência Nacional do Cinema - ANCINE 

CONTEÚDO
 1 PÁGINA INICIAL
 2 NAVEGAÇÃO
 3 BUSCA
 4 MAPA DO SITE
 5

https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-94-105-de-17-de-marco-de-1987
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20N%C2%B0%2094.105%2C%20DE%2017%20DE%20MAR%C3%87O%20DE%201987&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/1b8d1b172ce64d00ba4c31c4368103c5
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-94-105-de-17-de-marco-de-1987
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-94-105-de-17-de-marco-de-1987
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20N%C2%B0%2094.105%2C%20DE%2017%20DE%20MAR%C3%87O%20DE%201987&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/1b8d1b172ce64d00ba4c31c4368103c5
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-94-105-de-17-de-marco-de-1987
https://www.gov.br/pt-br
http://www.turismo.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://acesso.gov.br/
https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/

07/03/2022 17:28 DECRETO N° 94.105, DE 17 DE MARÇO DE 1987 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-94-105-de-17-de-marco-de-1987 2/2

Serviços que você acessou

 FEVEREIRO

Consultar processos

eletronicamente no

Ministério do Turismo

https://www.gov.br/pt-br/redirecionar_historico_servico?identificador=9939